
07

contrato será de 540 (quinhentos e quarenta) dias corridos, contados a partir 
do 5º dia útil após a emissão da Ordem de Serviço. DATA DA 
ASSINATURA:  Sobra l /CE ,  07 /08 /2024 .  S IGNATÁRIOS:  
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: FRANCISCO HERBERT 
LIMA VASCONCELOS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sr. FRANCISCO RICARDO 
MELO DE ANDRADE. DAYANNA KARLA COELHO XIMENES - 
COORDENADORA JURÍDICA DA SME. 

PORTARIA Nº 007/2024 - CPAD/PGM - O PROCURADOR GERAL DO 
MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições, com fundamento no Art. 164 da Lei 
Municipal nº 038/92, e tendo em vista as razões apresentadas pela Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar nº P311441/2024, resolve: Art. 1º 
Determinar o afastamento da servidora Luciana Viana Nobre, Professora 
PEB CLASSE B REF 1, matrícula 44963, lotada na Secretaria da Educação 
do Município de Sobral, pelo prazo de 60 dias, prorrogável por igual período, 
sem prejuízo da remuneração a fim de que, como acusada, não venha a influir 
na apuração dos fatos objeto do processo em referência. Art. 2º A servidora 
afastada deverá permanecer à disposição da Comissão Processante, no 
período acima consignado, e deverá indicar endereço, telefone e outros 
meios de contato suficientes para que possa ser encontrada. Art. 3º Esta 
portaria entra em vigor a partir do dia 05 de agosto de 2024. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 08 de agosto de 2024. RODRIGO MESQUITA ARAÚJO - 
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO. 

ORDEM DE SERVIÇO DO CONTRATO Nº 0143/2024 - SME. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONCLUSÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE ESCOLA VERTICAL, 
12 SALAS, NO BAIRRO JUNCO, MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. 
NÚMERO DO CONTRATO: 0143/2024-SME. PRAZO DE EXECUÇÃO: 
540 (quinhentos e quarenta) dias corridos, conforme cláusula contratual. 
EMPRESA EXECUTORA: TUTTI ENGENHARIA CIVIL LTDA, CNPJ 
Nº 08.394.134/0001-46. VALOR DA OBRA/SERVIÇO: R$ 4.294.447,26 
(quatro milhões, duzentos e noventa e quatro mil, quatrocentos e quarenta e 
sete reais e vinte e seis centavos). Autorizamos a empresa TUTTI 
ENGENHARIA CIVIL LTDA a iniciar os serviços/obra de CONCLUSÃO 
DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE ESCOLA VERTICAL, 12 SALAS, NO 
BAIRRO JUNCO, MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, no valor de R$ 
4.294.447,26 (quatro milhões, duzentos e noventa e quatro mil, quatrocentos 
e quarenta e sete reais e vinte e seis centavos). Sobral/CE, 12 de agosto de 
2024. David Machado Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2024 - SETRAN - ESTADO DO 
CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº 
P313715/2024. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, através da Secretaria do Trânsito e Transportes. CONTRATADA: 
CS BRASIL FROTAS S.A., pessoa jurídica inscrita no CNPJ Nº 
27.595.780/0001-16. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 32 e Art. 33 do 
Decreto Municipal Nº 2.257/2019. OBJETO: Contratação de serviços de 
locação de veículos, para atender as demandas da Secretaria do Trânsito e 
Transporte. MODALIDADE: Adesão Nº AD24001 - SETRAN à Ata de 
Registro de Preços Nº 12/2024, decorrente do Pregão Eletrônico nº 467/2023 
da Secretaria do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPOG, da Prefeitura 
Municipal de Fortaleza. VALOR GLOBAL: R$ 147.434,64 (cento e 
quarenta e sete mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e sessenta e quatro 
cen tavos ) .  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  32 .01 .26 .122 .  
0454.2483.33903900. 1752000000. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua 
assinatura. DATA DA ASSINATURA: Sobral/CE, 12/08/2024. 
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: 
FRANCISCO WILSON LINHARES PARENTE ALVES - SECRETÁRIO 
EXECUTIVO DO TRÂNSITO E TRANSPORTES. REPRESENTANTES 
DA CONTRATADA: Sr. JOÃO BOSCO RIBEIRO DE OLIVEIRA FILHO 
e Sr. PAULO ROBERTO TEIXEIRA. BEATRIZ AGUIAR CARDOSO - 
COORDENADORA JURÍDICA DA SETRAN. 

PORTARIA N° 106/2024 - SECULT - DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO 
DE SERVIDORES DESIGNADOS PARA EXERCEREM A FUNÇÃO DE 
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO INDICADO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DA CULTURA E TURISMO. A SECRETÁRIA DA 
CULTURA E TURISMO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 68, inciso I, da Lei Orgânica do 
Município de Sobral, CONSIDERANDO que, conforme disposto nos arts. 
104, inciso III, e 117 da Lei Federal n° 14.133/21, compete à Administração 
Pública acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos através de 
representantes especialmente designados para tal finalidade; 
CONSIDERANDO os princípios da legalidade, impessoalidade, 
moralidade, publicidade e eficiência, bem como a necessidade de aperfeiçoar 
procedimentos relativos à gestão, acompanhamento e fiscalização dos 
contratos administrativos firmados no âmbito do Município de Sobral; 
CONSIDERANDO a Recomendação n° 001/2022 - CGM, expedida pela 
Controladoria Geral do Município, que recomenda às autoridades máximas 
dos órgãos e autarquias municipais que sejam designados servidores 
distintos para atuarem nas funções de gestor e fiscal de contrato; RESOLVE: 
Art. 1°. Designar os respectivos servidores, como GESTOR e FISCAL do 
Contrato nº 045/2023 - SECULT, a fim de realizar o acompanhamento e 
fiscalização do referido instrumento. I - GESTOR (A): Sra. Sr. Maria Gecilda 
Freire, inscrita na matrícula n° 43.672. II - FISCAL: Sr. Genilson da 
Conceição Oliveira, matrícula n° 43179. Art. 2º. Compete ao GESTOR DO 
CONTRATO, dentre outras, as seguintes atribuições: planejar, coordenar e 
solicitar da CONTRATADA e seus prepostos, ou obter do CONTRATANTE, 
tempestivamente, todas as providências necessárias ao bom andamento da 
execução do objeto licitado e anexar aos autos do processo correspondente 
cópia dos documentos escritos que comprovem as solicitações de 
providências. Art. 3º. Compete ao FISCAL DO CONTRATO, dentre outros, 
as seguintes atribuições: I - Exigir fiel cumprimento do Contrato e seus 
ADITIVOS pela CONTRATADA; II - Solicitar o assessoramento técnico, 
caso necessário; III - Verificar e atestar as notas fiscais e encaminhá-las para 
aprovando-as para posterior pagamento; IV - Zelar pela fiel execução do 
objeto e pleno atendimento às especificações explícitas ou implícitas; V - 
Controlar a qualidade e quantidade dos materiais utilizados e dos serviços 
executados, rejeitando aqueles julgados não satisfatórios; VI - Assistir a 
CONTRATADA na escolha dos métodos executivos mais adequados; VII - 
Exigir da CONTRATADA a modificação de técnicas inadequadas, para 
melhor qualidade na execução do objeto adquirido; VIII - Verificar a 
adequabilidade dos recursos empregados pelo CONTRATANTE, exigindo a 
melhoria dos serviços dentro dos prazos previstos; IX - Anotar em expediente 
próprio as irregularidades encontradas, as providências que determinou os 
incidentes verificados e o resultado dessas medidas; X - Estabelecer 
diretrizes, dar e receber informações sobre a execução do Contrato; XI - 
Determinar a paralisação da execução do Contrato quando, objetivamente, 
constatada uma irregularidade que precisa ser sanada, agindo com firmeza e 
prontidão; XII - Emitir atestados ou certidões de avaliação dos serviços 
prestados ou daquilo que for produzido pelo CONTRATADO; XIII - 
Conhecer detalhadamente o Contrato e as cláusulas nele estabelecidas; XIV - 
Levar ao conhecimento dos seus superiores aquilo que ultrapassar às suas 
possibilidades de correção; XV - Indicar ao gestor serviços mal executados 
ou não executados e sugerir a aplicação de penalidades ao CONTRATADO 
em face do inadimplemento das obrigações; XVI - Confirmar a execução dos 
serviços efetivamente realizados, dos cronogramas de execução do objeto 
contratado. Art. 4°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas todas as disposições em contrário. GABINETE DA 
SECRETÁRIA DA CULTURA E TURISMO, em 12 de agosto de 2024. 
Simone Rodrigues Passos - SECRETÁRIA DA CULTURA E TURISMO. 

PORTARIA N° 107/2024 - SECULT - DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO 
DE SERVIDORES DESIGNADOS PARA EXERCEREM A FUNÇÃO DE 
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO INDICADO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA CULTURA E TURISMO. A SECRETÁRIA DA 
CULTURA E TURISMO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 68, inciso I, da Lei Orgânica do 
Município de Sobral, CONSIDERANDO que, conforme disposto nos arts. 
104, inciso III, e 117 da Lei Federal n° 14.133/21, compete à Administração 
Pública acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos através de 
representantes especialmente designados para tal finalidade; 
CONSIDERANDO os princípios da legalidade, impessoalidade, 
moralidade, publicidade e eficiência, bem como a necessidade de aperfeiçoar 
procedimentos relativos à gestão, acompanhamento e fiscalização dos 
contratos administrativos firmados no âmbito do Município de Sobral; 
CONSIDERANDO a Recomendação n° 001/2022 - CGM, expedida pela 
Controladoria Geral do Município, que recomenda às autoridades máximas 
dos órgãos e autarquias municipais que sejam designados servidores 
distintos para atuarem nas funções de gestor e fiscal de contrato; RESOLVE: 
Art. 1°. Designar os respectivos servidores, como GESTOR e FISCAL do 
Contrato nº 046/2023 - SECULT, a fim de realizar o acompanhamento e 
fiscalização do referido instrumento. I - GESTOR (A): Sra. Sr. Maria Gecilda 
Freire, inscrita na matrícula n° 43.672. II - FISCAL: Sr. Genilson da 
Conceição Oliveira, matrícula n° 43179. Art. 2º. Compete ao GESTOR DO 
CONTRATO, dentre outras, as seguintes atribuições: planejar, coordenar e 

 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VIII-Nº 1877, segunda-feira, 12 de agosto de 2024

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA DO TRÂNSITO E TRANSPORTE 

SECRETARIA DA CULTURA E TURISMO


